
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 

439233 fax: 0249/439336 
office@primariaslatina.ro www.primariaslatina.ro 

Nr.,#.92 / (95-. 0g024 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: modificarea şi completarea Dispoziţiei nr. 306 din 07. 03. 2024 privind 
componenţa Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Slatina 

Avăndin ve ere: 
- referatul nr //a7-2024 emis de Compartimentul Securitate si Sănătate 1n Muncă, 

Situaţii de Urgenţă; 

- prevederile O.U.G.Nr. 21/2004 prind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 

aprobată cu modificări de Legea nr.15/20015; 
- prevederile H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind structura 

organizatorică, atribuţiunile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii 

de urgenţă; 

- Ordinul nr. 197/74/2023 pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind gestionarea 
situaţiilor de urgenţă generate de fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea 
secetei pedologice, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale şi al ministrului 
afacerilor interne nr. 97/63/2020; 
- prevederile art.59, alin.(1) şi art. 60, alin.(1) din Legea nr. 24/2000 — privind normele de tehnica 

legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 189 din 16. 07. 2024 referitor la, 
alegere viceprimari ai municipiului Slatina şi stabilirea calităţii de Inlocuitor de drept al primarului. 

in baza prevederilor art.155, alin.(1), lit a), coroborat cu alin.(5), lit. b), precum şi art.196, 
alin.(1), lit.b), din OUG nr. 57/05.07.2019, privind codul administrativ; 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.L Se modifică şi se completează Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al 
municipiului Slatina, 1n următoarea componenţă: 

Preşedinte C.L.S.U. : 
1. Laura GIURA p. Primar, Viceprimar municipiul Slatina 0764784004 

0249/439.377 

Vicepreşedinte C.L.S.U. : 
2. Viorel ROGOJINARU Viceprimar municipiul Slatina 0744646352 

0249/439.434 

Membrii C.L.S.U. : 
3. Mihai Ion IDITA Secretar general Primăria municipiului 0729800622 

Slatina 0249/439.233 
4. Oana Diana CREŢU - Administrator Public — Primăria 0731375537 

municipiului Slatina 0249/439.377 
5. Adrian BIRIN Arhitect Şef - Primăria municipiului Slatina 0720202532 

0249/439.434 
7. Andrei EREMIA Dir. D.A.P. - Primăria municipiului Slatina 0752577335 

0249/416.420 
8. Nora POPESCU Dir. Direcţia de Asistenţă Socială — Primăria 0722219293 

municininlni Slatina 0249/41R.660 



9. APOSTOLICEANU Cosmin 
Bogdan 

Dir. Directia Poliţia Locală — municipiului 
Slatina 

0765453454 
0249/412.661 

10. LUŢĂ Iulian Florin Dir. Direcţia Administrarea Străzilor şi 0763615050 
Iluminat Public — Primăria municipiului 0249/422.788 
Slatina 

11. Duică Daniel Insp. S.S.M.-S.U. Primăria municipiului 0720028344 
Slatina 0249/433.232 

12. Emil POPA Director gen. S.C. Loctrans S.A. Slatina 0785204964 
Dan Marian GRECU 0767100300 

0249/436.550 
13. CARAGEA Florin Cornel Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 0756209843 

„Matei Basarab„ al Judeţului Olt 0249/432.211 
14. MIHALACHE Ion Mihai Şef Poliţia municipiului Slatina 0764272173 

0249/432121 
15. ZANFIR Silviu Tudorel Spitalul Judeţean Slatina 0745661848 

0249/431.764 
16. Ilie LUTĂ Inspectorand de Jandarmi Judeţean Olt 0765279585 

0249/437901 
17. ODAGIU Alexandru Alin - Direcţia de Sănătate Publică Judeţeană Olt 0766517703 

0372394714 
18. SBURLIŞ Marius S.C. Salubris S.A. 0748030421 

DANCIU C-tin Sorinel 0748030421 
0249/414693 

19. MANDA Liliana Şef Birou Apărare Impotriva inundaţiilor- 0741630675 
Dispecerat S.G.A. Olt 0249430103 

20. George-Valentin PESCARU Centrul Militar Judeţean Olt 0767569118 
0249431255 

21. HRUBARU Alina Serv.Ambulanţă Olt-dir. medical 0727344203 
0249433302 

22. Claudiu Mihai Distrigaz Sud Reţele — Locaţia Slatina 0749692637 
PROTOPOPESCU 0251533412 

23. DELIU Ileana Centrul Meteorologic Regional Slatina 0761142380 
0723625411 

24. DIACONESCU Marin S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. 0748134410 
0249507049 

25. Florin CÂRSTEA Inspectoratul Teritorial de Muncă Olt 0764125664 
0249/439.283 

26. Florea RATĂ Compania de Apă Olt 0729300781 
0249/431.750 

27. ROGOJINARU Dorin Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt 0746248487 
0249/439199 

28.Vasile 1L1E CEZ Distrubuţie Olt 0723556395 
DĂSCĂLIŢA Cristian 0728893169 

0272525554 
29. BOLBOREA Veronel Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru 0749024414 

Siguranţa Alimentelor Olt 0372753838 
30. Iulian OPREA Comisariatul Judeţean Olt al Gărzii de 0786141420 

Mediu 0249438094 
31. Adrian Ing. - Direcţia Silvică Olt 0730133899 
CONSTANTINESCU 0249432154 
32. MATEI Mariana Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 0786337656 

0249/410.927 
33. POPESCU Marinela Filiala de Cruce Roşie Olt 0740011185 

0349802983 
34. ROMAN Alexandru S.C. Alro Vimetco S.A. 0751125059 

0249435117 

35. Ovidiu PISICĂ S.C. Electrocarbon S.A. 0724040880 
0314370033 

36. Florin Marius BELIŢO1U Artrom Steel TubesS.A. 0737735326 
0372/498.2297 

37. ROTARU Laura - Compartiment Fond Funciar 0743020933 
Primăria municipiului Slatina 0249/439377 



Art.2. Celelalte prevederi din Dispoziţia nr. 306/07. 03. 2024, se menţin. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la : 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Secretar general al municipiului Slatina; 
Compartimentul Securitate şi Sănătate 1n Muncă, Situaţii de Urgenţă; 

Persoanelor nominalizate la art.I. 

Vice 
Orinia• Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai Ion 

PS- 02/F2 


